
OGGETTO:ODRG - Entrata in vigore ZTL Notturna Estiva con
modifica degli orari.

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2014/2024
Del: 28/03/2024
Esecutiva dal: 28/03/2024
Proponente:  Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità, Posizione Organizzativa (P.O.)
Provvedimenti di Mobilità

IL DIRIGENTE

Richiamate:
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 2020/G/00227 del 05/08/2020, immediatamente esecutiva, con la quale
l’Amministrazione Comunale ha approvato il nuovo “Disciplinare ZTL” ed il prospetto che individua le nuove somme dovute
per il rilascio delle autorizzazioni all’accesso in ZTL;
- l’ordinanza n. 2011/M/04192 del 25/05/2011 e s.m.i., con la quale vengono disciplinate le modalità di accesso e sosta
alla Zona a Traffico Limitato presente sul territorio comunale;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. DG/2024/00109 del 26/03/2024, immediatamente esecutiva, con la quale
è stato stabilito di confermare l’attivazione della ZTL Notturna Estiva prevedendo tuttavia anche per l’anno in corso un
orario di validità delle limitazioni omogeneo per tutti i settori (A, B, O, F, G), dalle ore 23.00 alle 3.00 nelle giornate di
giovedì, venerdì e sabato;

Richiamate le motivazioni già espresse a sostegno del citato atto della Giunta Comunale;

Preso atto che la Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità è incaricata dell’adozione degli atti gestionali per consentire
l’entrata in vigore del provvedimento, che avrà validità limitata all’anno in corso;

Ritenuto quindi necessario dare immediata attuazione a quanto stabilito nella suddetta deliberazione;

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della strada approvato con Decreto Legislativo 30/04/1992 n.285, con i quali si dà facoltà
ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni a carattere permanente o temporaneo per quanto riguarda la
circolazione veicolare sulle strade e ss.mm.ii.;

Visto il “Regolamento di Esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada” di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992,
n.495 e ss.mm.ii;

Visto l’Art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267;

Visto l'art.81 del Vigente Statuto del Comune di Firenze;

ORDINA

1. - Che, con decorrenza dal giorno 04/04/2024 al giorno 06/10/2024 , siano adottati i seguenti provvedimenti in
materia di circolazione stradale:



Firenze, 28/03/2024 Il Dirigente

Ing. Alessandro Ceoloni
Documento firmato digitalmente

di confermare la vigenza della ZTL Notturna Estiva durante le notti di giovedì, venerdì e sabato, come già
istituita con deliberazione n. 2020/G/00227 del 05/08/2020, modificando gli orari delle limitazioni nel
seguente modo.
In tutti i settori A, B, O, F e G della ZTL:
- dalle ore 23.00 di giovedì alle ore 3.00 di venerdì
- dalle ore 23.00 di venerdì alle ore 3.00 di sabato
- dalle ore 23.00 di sabato alle ore 3.00 di domenica
di dare atto che quanto disposto al punto precedente andrà a modificare ed integrare la disciplina della
circolazione in ZTL come stabilita dall’Ordinanza n. 2011/M/04192 del 25/05/2011 e ss.mm.ii.;

di stabilire che il provvedimento sarà sospeso nella notte tra il 15 e il 16 agosto 2024;

di prevedere per i provvedimenti sopra indicati un periodo di applicazione fino al 4 ottobre 2024 (ultimo fine
settimana della ZTL Notturna Estiva).

Di revocare tutti i provvedimenti in contrasto con il presente atto.

Gli agenti di Polizia Giudiziaria, e chi altro a cui spetti, sono incaricati dell'osservanza della presente ordinanza.

I contravventori alla medesima saranno puniti ai termini di legge.

Avverso a questo provvedimento è possibile ricorrere al T.A.R. o in alternativa presentare ricorso straordinario al
Presidente della Repubblica nei termini rispettivamente di 60 o 120 gg. dalla data di pubblicazione del presente atto
all’Albo Pretorio del Comune di Firenze.


	ORDINA

